9. 3. Notum itaque meritorum tuorum intuitu, Te Amedium Principem & consanguineum nostrum dilectum, non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, propriisque nostri motus instinctu, sano etiam Principum, Comitum, Baronum, Nobilium, procerum, & fidelium nostrorum accidente consilio, de certa nostra scientia, ac de Romanæ Regiae potestatis plenitudine; Hodie in nomine Domini Salvatoris nostri, a quo omnishonor, Principatus & Nobilitas provenire noscuntur, in variis Præcipem & Ducem illustravimus, ereximus, creavimus & sublimavimus, illustravimus, erigimus, creamus, sublūtiarmus, & tenore præsentium in & sub diadematæ & apparatu nostro Regio & Imperiali, prout in talibus moris est, Solemniiter & præsentialiter decoramus. Decernentes expresse, & Edicto Romano Regio & Imperiali statuentes, quod tu, hæredes legitimæ naturales, & successores tui Duces Sabaudiae, perpetuò omni præminentia, dignitate, nobilitate, jure, potestate, libertate, honoribus & consuetudinibus continuo gaudere debeatis & perfungi, quibus ceteri Imperii facri Principes, & lignanter Illustres Duces facti sunt hactenus, & quomodo sibi potiuntur, Comitatumque tuum Sabaudia, & civitates, castra, munitiones, oppida, villas, districtus, montes, colles, & plana, cum omnibus sylvis, rubetis, pratibus, pascuis, aquis, aquarum decursibus, lacubus, piscinis, piscaturis, theleneis, judiciis, bannis, iive inhibitionibus, venationibus, censibus, redditibus, accusationibus & penis inde sequentibus, de consuetudine vel de jure, Baronibus, Barontis,

Baroniis, feidis, feudatariis, vassallis, vassallariis, militibus, clientibus, iudicibus, civibus, nobilibus & plebeis, rusticis, agricolis, pauperibus & divitibus, & omnibus eorum pertinentiis, eo modo dumtaxat, sicut & quemadmodum per dominos prædecessores nostrorum territoriorum hujusmodi in & sub metis & limitibus antiquis in Comitatum Sabaudie cœrum fuit & erit, & sicut prædicta, & eorum quolibet latitudo prædicta Comitatus comprehendit; salvis tamen Ecclesiastica libertate, & omnium aliorum iure, in verum & perpetuum principatum & ducatum Sabaudie originum & insignimus, & de prædictæ Romana Regiae potestatis plenitudine, decoramustibi Illustri Principi Almedeo Duci Sabaudie prædicto. Ducatum sive Principatum Sabaudie supra dictum, cum omnibus nobilibus, hominibus, juribus, privilegiis, immunitatibus, præminentiis, honorib[us], pertinentiis, mero & mixto Imperio, gladii potestate, ac jurisdictione omnimoda, quemadmodum Ducatus seu Principatus insignes ab illustribus sacro sancti Romani Imperii Ducibus vel Principibus possidentur sive tenentur, sive possideri conふerunt haec tenus, & in quantum a facio Romano Imperio in feudum dependent de benignitate Regni conferentes.

S. 4. Decernimus etiam, & hac Edictali constitutione sancivimus, quod tu, hæredes & successores tui perpetuo, Duxes Sabaudie appellari & nominari in antea debeat, & tanquam cæteri Imperii sacri Duces et Principes teneri & honorari, & ubique ab omnibus reputari, omnique jure, privilegio, honore gratia & dignitate, absque impedimento perfui, quibus alii sacro sancti Romani Imperii Duxes & Principes, in danis seu recipiendis iuribus, & conferendis seu suscipiendis feidis, & omnibus aliis illustrem statum & conditionem Ducum seu Principum concernentibus, fructi sunt haec tenus seu quomodolibet posciuntur. Decernimus etiam & volumus, ac Regali edicto duximus perpetuo statuendum, quod tu, hæredes & successor estu Dices Sabaudie, ducatum seu principatum Sabaudie prædictum, cum omnibus suis pertinentiis, sicut expressatur superiorius, à nobis necnon à nostris successoribus Imperatoribus seu Regibus Romanis, & ab ipso Romano Imperio, totiens quotiens oportunum fuerit debitæ solemnitatis honore, & cum vexillis ut moris est, & solita reverentia suscipere debeat, nec de bonis & juribus Ecclesiasticis, quæ ob reverentiam dei & sanctorum ejus salvâ semper & illæsa persistere volumus, te ingerere, neque alium seu alios quoscumque permittere, sed ipsos charitable tractare, ac illæsos undique pro posse custodire; & quod in dicto ducatu Sabaudie pacem & justitiam omnibus & singulis æque pauperibus & divitibus, procurare facere, & administrare velis & debeas efficaciter juxta posse.

S. 5. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostræ Illustrationis, erectionis, sublimationis, creationis, decorationis, collationis seu decreti paginam infringere, seu ei quovis ausu temerario quomodolibet contrarie. Si quis autem secus attentare præsumperit, præter indignationem nostram gravissimam, penam mille marchatum auri purissimi totiens quotiens contractum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum, quem medierat Régis nostri ærarii sive fieri, residuam vero partem supra dicti ducis, hæredum & successorum suorum usibus decrevimus applicari, præsentium sub nostræ Majestatis figilli appensione testimonio literarum. Datum Camberiaci Gratianopolitanæ diocesis, Anno à Nativitate

Civitate domini M. CCCC. XIX. mensis Februarii. Regnorum nostrorum anno Hungariae XXIX. Romanæ electionis VI. Coronationis vero II.

CXXVII. Investitura Ducatus Sabaudia recenti creati, ceterarumque ditionum Amadæo Duci ab Imperatore Sigismundo data, Chamberiaci 20. Feb. 1416.

Sigismundus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Dalmaciae, Croaciae &c. Rex. Notum facimus tenore praetitum universis, ad futuram rei memoriam. Etsi Regalis dignitatis Clementia, universorum fidelium, quos latitudo sacri Romani Imperii complectitur felicibus profectibus, gratis, commodis, & speratis augmentis favorabiliter dignatur intendere; ad illorum tamen profectus & commoda diligentiori studio clementius inclinari consuevit, quorum merita, fides & constantia, ac internæ fidelitatis integritas, continuatis studiis cæteros antecedunt. Sanè per illum Amedeum Ducem Sabaudia Principem, Ducem Chablais & Augusta, in Italia Marchionem, Comitem Gebennens. & Pedemontum, Dominum Nicie Civitatis & terra, alterius terre sive Provincia, civitatis & Comitatus Aitensis, terra & valle domus OSELLÆ, Principem & consanguineum nostrum carissimum, petitio nostræ Majestati exhibita continebat, ut ipsum Amedeum ducem de prædictis Principatu, ducatibus, Marchionatu, Comitaribus, dominis, terris. Civitatibus, necnon castris, castellis, oppidis, villis, locis, & aliis quibuscumque, ac etiam privilegiis franchiarum, libertatum, immunitatum, bonorum, largitionum, possessionum, honorum, districtuum, jurium & jurisdictionum, per pœna recordationis Romanorum Imperatores, & Reges prædecessores nostros, ac alias ipsi Amedeo & ejus progenitoribus & prædecessoribus concessis seu concessorum, donatorum & indultorum, concessarum, donatarum & etiam indultarum investire; illaque sibi & suis heredibus approbare, ratificare, autorizare & confirmare auctoritate Romana Regia dignaremur.

§. 2. Nos igitur attentis intemeratae fidei constantiam, sincerae devotionis affectum, & eximiae fidelitatis gratissima obsequia, quibus præfatus Amedeus Dux & sui progenitores prefatos Prædecessores nostros, nos & Imperium sacrum ferventius honorarunt, & ipse Amedeus honore poterit & debebit in futurum. Idcirco animo liberatore, non per errorum aut improvide; sed maturo Principum, Comitum, Baronum ac Procerum nostrorum accedente consilio eundem Amedeum Ducem, juramento primi fidelitatem & homagii debiri præstatione in talibus Romanorum Imperatoribus & Regibus fieri consuetis, alias nostræ Majestati per nobiles Gasparum de Montemajori militem Marchionum Sabaudie, & Joannem de Belliforti legum Doctorem, inter prefati Amedeis nuntios & Procuratores solemniter facta, præfato Duce assidente de sua voluntate & pleno mandato processuisse pro rati que & gratis eis per ipsum Ducem proinde habitis & approbatis; ac si ipse Amedeus Dux præfati iuramenti fidelitatis & homagii præstationem fecisset & duxisset faciendam; de præscriptis Principatu, DUCATIBUS, Marchionatu, Comitaribus, dominis, terris, & Civitatibus, nec non castris, castellis, opidis, villis, locis, & aliis quibuscumque, ac etiam universis privilegiis franchiarum, libertatum, immunitatum honorum, gratiarum, largitionum, possessionum, bonorum, districtuum, jurium & jurisdictionum, per antedictos Prædecessores nostros Romanorum Imperatores & Reges, & alias prædicto Amedeo, & progenitoribus suis concessis seu concessorum, donatorum & indultorum, concessarum, donatarum & indultarum; quos, quæ & quas ipse Amedeus & sui progenitores à dictis nostris Prædecessoribus, & alias in feudum seu feuda, Imperiale seu Imperialia, aut defendo

feu feudis, Imperiali seu Imperialibus, justè & rationaliter obtinuerunt, ipsè que Amedeus obtinet, ~~autoritate Romana Regia invictissimus~~, & præsentibus gratiōe.

§. 16. Nec non hujusmodi Privilegia super præfatis franchiseis, libertatibus, immunitatibus, bonis, gratiis, largitionibus, possessionibus, honoribus, districtibus, juribus, & jurisdictionibus, data & concessa in omnibus suis tenoribus, sententiis, punctis & clausulis de verbo ad verbum prout scripta sunt, ac si tenores ipsorum præsentibus forent inseriti, etiam si de ipsis iure vel consuetudinis specialis mentio fieri deberet, approbamus, ratificamus, autorizamus, aut prout dignè possumus auctoritate nostra prædicta tenore præsentum confirmamus: Supplentes nihilominus de Regalis plenitudine potestatis omnem defectum, si quis in præmissis ex obliteratur verborum vel sententiarum dubietate videretur amissus. In præmissis tamen nostris, nostris & Imperii sacri & aliorum quorumcunque iuribus & libertatibus semper salvis.

§. 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostræ Majestatis paginam infringere, aut ei ausu temerario quomodolibet contrarie. Si quis autem contrarium attentare præsumperit, indignationem nostram, & pecuniam centum marcarum auri puri, quarum medietatem Imperiali ærario, residuum vero partem injuriam paucorum usibus statuimus applicari, totiens quotiens contrâ factum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum. Præsentium sub nostræ Majestatis signili appensione testimonia literarum. Datum in Chamberiaco Gratianopolitan. dioecesis, Anno domini millesimo quadragesimo sexto decimo, vigesima die Februarii, Regnorum nostrorum anno Hungariae &c. vigesimo nono, Romanorum vero sexto.

CXXVIII. Articuli qui placuerunt in Conventu generali Hansæ Teutonicæ. Læbeca 1418.

Si quispiam civium aut incolarum, vel etiam plures ex subditis in ulla civitate Hansæ seditionem, tumultum, suspecta conciliabula, aut conspirationem apertam, vel occultam contra Magistratum suum moveat, aut excitet, quæ in ejus Magistratus contemptum, aut imminutionem ejus potestatis, dignitatisque detractionem, vel convallationem vergat, arque id liquido probati queat, vel ipsi rei, fiant profugæ propterea: Illi homines in nulla Hansæ civitati recipi, tolerari debent, sed potius judicari in summo rigoris iure. Quoditidem in iis observari debet, si qui fint, quibus talis seditionis conspiratio aut conciliabulum tale cognitum fuerit, nec ejus indicium Magistratu[m] suo fecerint. Quod si vero aliqua civitas extra Hansæ confoederationem constituta, contra Hansæ Civitatum voluntatem ejusmodi facinorosos homines patrocinio aliquo exciperet, & defenderet: Tunc haud ulla Civitatum Hanseaticarum cum tali civitate quidquam commercii, aut amicitiae in ulla re etiam minutissima habeto, quum ita in odium, & contemptum Hansæ talem quempiam aut plures facinorosos secum perpetuiatur.

§. 2. Quod si Senatus, & Magistratus totus, aut pars aliqua ejus in aliqua Hansæ Civitate, aut civibus, aut incolis, curia se de, & potestate privetur, quo cunque modo, aut vi id tandem fiat; ea civitas propterea ex Hansæ exclusa est; & reliquæ Civitates Hansæ omnes, & singulæ cum nullo civium & incolarum ejus Civitatis, in quavis ea nefaria perpetrata est, quid commercii,

mercii, aut negotii, vel amicitiae habeant, vel exerceant, immo nec sua civitate aut jurisdictione eorum quempiam tolerent aut perferant, tamdiu & donec Magistratus totus, aut pars ea Senatus, quae vi & injuria affecta est, rursus in potestatis dignitatem atque locum priscum & debitum restitutus sit eo modo, ut prius Senatui, aut parti laesae in omni libertatis & honestatis jure, nec minus ipsi Hanse pro vi adhibita & inobedientia ad placitum satisfactum sit.

§. 3. Nemo omnium sive civis, aut hospes, cui coram Magistratu quid efficiendum est, secum ultra sex personas ad Senatum adducito: quoties vero senarium hunc numerum transgreditur in adductione tali, ille pro quavis persona binas puri argenti marcas multæ loco solvito.

§. 4. Nemo mercatorum aut negotiatorum in commerciis privilegio utri frui debet, nisi sit civis in aliquacivitate Hanse: Tum quoque nemo ad jus civitatis in duabus civitatibus Hanse admittetur, aut civis utrobius fiat: multo minus quis ad senioratum Mercatorum adhibeatur, qui non sit civis in aliqua Hansæ civitate.

§. 5. Si quis in aliqua civitate civium Hansæ pecuniam habeat in commercio, & in eum finem profugus fiat, ut solvere nolit, aut debitores suos sibi lucro faciat; is in nulla civitate Hanse tolerari debet: quod si vero non ex proæfisi id perpetratum, sed ignorantia quem excuset; Salvus conductus tunc mortuus erit, nec valebit quidpiam.

§. 6. Nemo ex civitate aliqua, aliunde ex loco aliquo regionis pannum incoloratum, aut nondum colore quoquam tintillum emat, ut in aliam afferat, aut portet ad eam, colore aliquo tingendum; sed ubi pannus est emptus, ibi quoque colore imbui debet, sub poena panni, & materiae amissæ.

§. 7. Nemo obulos, nummos, aut numismata aliquod in separationem sibi eligat, vel communii usui elibrando subtrahat, quod vulgo *auswuppen*, sive *auskippen* dicunt, ut inde defraudationem alii faciat, proprio lucro intentus: nec corruptionem ullam in minutissimis monetis commitat, sub poena exclusionis ex civitatibus Hanse: quum honestas actiones solummodo omnes cives Hansæ in commerciis deceant. Si qui contra faciant legibus publicis criminaliter quoque subjiciantur cum acerbitate, quam quisque meretur depeculator fraudulentus.

§. 8. Monetarius nemo, & excusor numismatis auream aut argenteam monetam alicujus Principis, aut civitatis eliquam faciat, ut inde novam impressionem monetae conficiat, aut in aliam numismatis speciem transformet, ac civitatis alicujus signum imprimat; sub poena amissionis omnium bonorum, aut quod leges civiles, quid alicui imposituræ sunt gravius.

§. 9. Nemo excusorum numismatis aut monetæ sibi cudat aliquam monetam, licet ejusdem ponderis sit cum publica moneta, sive sit aureum, sive argenteum quid: neque confringet, aut colliquescat monetam ullam alterius civitatis sub poena centum marcarum Lubecephsium, aut alia pro tutitu in gravioribus poenâ.

§. 10. Nullus aurifaborum, aut obulos, aut quicquid est minutioris numismatis, numerosve colligescat, aut confringat, * disolvate in furnario suo talium quidquam sub poenâ perjurii & perfidiae, criminaliter vindicandæ.

§. 11. Mercatorum hautarumve nullas emat frumenta, aut lupulum in agra, & priusquam ad maturitatem perveniat, vel adhuc in segetis accretentia est; sic nec emat aselitos, halecias, aut pisces ejusmodi ante capturam, sive antequam talia suis tonhis & vasculis inclusa sint. Quicunque huius contraria eggerit, venditor suæ Civitati in multam decem marcas solvat, ac empto bona amisit sua.

§. 12. Mercatorum nemo, vel hautarum, navem frumentis oneret aut implat

plea^tita, ut ea per Nortfundium, aut Baltici Sundium excurrat, nec per Al-
bin, aut Virgini transeat. & ejusmodi in locis frumenti vectura utatur, ,
nisi sit civis Hanse, sub pœna ammissionis omnium bonorum.

§. 13. *Nemo Latorum ulli Clericorum sua cedat credita*, ut creditoris nomine,
aut ex iure cesso à debitore exigat; sed quisque creditor sua sibi debita ex-
posito juxta Juris Civilis, aut statutorum rationem, nec quispam judi-
cium apud Civitates Hansæ cuiquam suam deneget opem, ne in animadver-
sionem Hansæ incidat: sic & cuivis creditor i auxilium præstabitur à Civita-
tibus Hansæ.

§. 14. Quoties navis frumentis onerata & impleta fuerit, tenentur
adhoc naucleri ministri (ut sunt celestes, Pausari, prorrete, mediasfines, rrmiges,
mtonautæ &c.) ut frumenta benè custodian, sèpsum choragio, batillo aut
in furibulo ea moveant invertendo, ne adiustionem aliquam, aut corrisio-
nem patiantur: pro quo labore incumbit mercatori, ut singulare nautor, aut
præmii quid illis solvat,

§. 15. Nemo arma, tela, aut instrumenta bellica, vel nitri pulve-
rem, vel aliam nocivam materiam, nec victualia, aut ad vitæ sustentatio-
nem facientia piratis, prædonibus, homicidis, & talibus malitiosis ven-
ditio, sub pœna vitæ.

§. 16. Quod si in mari quis naufragium patiatur, tunc quisque nautarum, & mediastinorum, omnesque qui in navi ad serviendum obligati sunt,
opitulationi præsenti confessim adiunto naufragis, ac bona pro possibilitate
salvantur: ac pro præfatis servitiis honestum cuique solvatur præmium.

§. 17. Nauclerus nullus vel navis Magister navem suam nimium one-
ret ultra justum pondus sub mulcta restitutionis in damno dato: Quod si
etiam ex imprudenti protervia cauisset damnum mercimoniis, nec bene cu-
stodia reddit, nauta jaucturam nauli sui, & stipendiⁱ navalis, faciet & amittet.

§. 18. *Nec quisquam omnium, sinit eujuscumque velint conditionis, à
piratis bona querat, aut spolia emat*, sub pœna ammissionis vitæ: Ita sub eadem
pœna nemo bona ex naufragio liberata, aut salvata, sibi ascribat, aut sup-
pilando occulteret.